
 
 
 

COMUNE DI CALUSO 
Citta’ Metropolitana di Torino 

 
 
 

ORDINANZA N. 111 DEL 22/09/2025 
 
 
OGGETTO 
CANTIERE DI POSA ACQUEDOTTO VALLE ORCO: MODIFICHE ALLA VIABILITA' 
IN VIA MARCONI, VIA BELVEDERE, VIA SAN CLEMENTE, VIA MICHELETTI DAL 
23.09.2025 PRESUMIBILMENTE AL 15.11.2025 E COMUNQUE A FINE LAVORI IN 
CASO DI PROBLEMI TECNICI E/O CONDIZIONI METEO AVVERSE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: Fabio GRIMALDI 
 

PREMESSO che nel territorio del Comune di Caluso proseguono i lavori per la realizzazione 
dell’acquedotto della Valle Orco; 
 
VISTA la richiesta di rilascio di specifica Ordinanza di modifica alla viabilità pervenuta dalla 
ditta FIS SPA finalizzata alla prosecuzione dei lavori di realizzazione dell’acquedotto nel 
Comune di Caluso acquisita in data 15/09/2025 al numero 13575/2025 di Protocollo Generale 
del Comune di Caluso; 
 
VISTA la precedente Ordinanza di modifica alla viabilità n. 90 del 20/08/2025 rilasciata da 
questo Settore;  
 
PRESO ATTO che i lavori di cui trattasi riguardano due cantieri distinti, uno sulla via Marconi 
ed uno in Via Belvedere che, proseguendo in direzioni opposte, coinvolgeranno il concentrico 
cittadino fino a collimare presumibilmente in via Micheletti; 
 
CONCORDATE in sede di riunione con la ditta esecutrice dei lavori ed il Responsabile del 
Settore Edilizia, Urbanistica e Opere pubbliche di questo Comune le modifiche alla viabilità 
ritenute necessarie ed in particolare: 
 

 Cantiere via Belvedere:  
 

 dal 23/09/2025 fino al 17/10/2025 e comunque al termine lavori in caso di problemi 
 tecnici e/o condizioni meteo avverse 
 

 
o chiusura via Belvedere; 

 
dal 17/10/2025 sino a termine dei lavori e comunque al termine lavori in 
caso di problemi tecnici e/o condizioni meteo avverse 

o chiusura via San Clemente; 
 
dal 23/09/2025 fino al termine dei lavori e comunque al termine lavori in 
caso di problemi tecnici e/o condizioni meteo avverse 



o divieto di sosta con rimozione forzata nelle vie su indicate ambo i lati 
 

 Cantiere via Marconi: 
 
dal 06/10/2025 al 24/10/2025 e comunque al termine lavori in caso di  
problemi tecnici e/o condizioni meteo avverse 

o istituzione senso unico alternato di circolazione, progressivamente con 
l’avanzamento del cantiere, in via Marconi da intersezione con SS26 sino ad 
intersezione con via Brissac e con precedenza per i veicoli in direzione Caluso; 
 
dal 27/10/2025 fino al 15/11/2025 e comunque al termine lavori in caso di 
problemi  tecnici e/o condizioni meteo avverse 

o chiusura via Marconi da intersezione con via San Bartolomeo a intersezione con 
via Micheletti; 

o istituzione senso unico di circolazione in via Micheletti da piazza Ubertini verso 
via San Giorgio; 

o divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati nelle vie su indicate;  
 

 
 
SENTITO per le vie brevi il parere favorevole dell’Amministrazione Comunale;    

 
 

RITENUTO NECESSARIO adottare idonei provvedimenti di modifica alla normale viabilità al 
fine di consentire l’esecuzione dei lavori; 
 
VISTI gli artt. 6 e 7 D.L.gs 30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 co. 2 del T.U.EE.LL. approvato con D.L.gs 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 67 del 30/12/2020;  
    
RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del 
decreto sindacale n. 24 del 15.07.2024 di assegnazione delle funzioni di Responsabile di 
Settore; 
 
VERIFICATO che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 

 
ORDINA 

CANTIERE VIA BELVEDERE:  
 
- DAL GIORNO 23/09/2025 AL GIORNO 17/10/2025 E COMUNQUE AL TERMINE LAVORI 

IN CASO DI PROBLEMI TECNICI E/O CONDIZIONI METEO AVVERSE: 
 

 la chiusura ed il divieto al transito veicolare nella via Belvedere; 
 

 il doppio senso di circolazione nella rampa a sud del parcheggio “le terrazze 
dell’erbaluce” con precedenza ai veicoli provenienti da via Petiti; 
 

 il divieto di sosta con rimozione forzata in via Belvedere; 



 
-  DAL GIORNO 17/10/2025 E SINO AL TERMINE DEI LAVORI E COMUNQUE AL 

TERMINE LAVORI IN CASO DI PROBLEMI  TECNICI E/O CONDIZIONI METEO 
AVVERSE: 
 

 la chiusura ed il divieto al transito veicolare nella via san Clemente nel tratto compreso tra 
via Belvedere e piazza Ubertini; 

 
 il divieto di sosta con rimozione forzata in via san Clemente compresa l’area di sosta in 

piazza Vidano 
 
CANTIERE VIA MARCONI: 

 
- DAL GIORNO 06/10/2025 AL GIORNO 24/10/2025, PROGRESSIVAMENTE CON 

L’AVANZAMENTO DEI LAVORI E COMUNQUE AL TERMINE LAVORI IN CASO DI 
PROBLEMI TECNICI E/O CONDIZIONI METEO AVVERSE: 
 
 l’istituzione del senso unico alternato nella via Marconi nel tratto di strada compreso tra 

la ss. 26 e la via Brissac regolato da lanterna semaforica o movieri con precedenza per 
i veicoli in entrata Caluso centro; 

 
 il divieto di sosta con rimozione forzata in via Marconi compresa l’area di sosta 

adiacente all’hotel “piccolo principe”; 
 

 sia sempre garantito il passaggio di almeno una fila di veicoli in direzione centro;  
 

 
 
 

 
- DAL GIORNO 27/10/2025 AL GIORNO 07/11/2025 E COMUNQUE AL TERMINE LAVORI 

IN CASO DI PROBLEMI TECNICI E/O CONDIZIONI METEO AVVERSE: 
 
 la chiusura ed il divieto al transito veicolare con rimozione forzata nella via Marconi nel 

tratto compreso tra via san Bartolomeo e via micheletti; 
 

 unicamente per i residenti nel tratto di via Marconi compreso tra via san Bartolomeo e 
via Brissac sia istituito il doppio senso di circolazione;  
 

 il divieto di sosta con rimozione forzata nella via Marconi nel tratto compreso tra via 
micheletti e via Brissac; 

 
- DAL GIORNO 20/10/2025 AL GIORNO 15/11/2025 E COMUNQUE AL TERMINE LAVORI 

IN CASO DI PROBLEMI TECNICI E/O CONDIZIONI METEO AVVERSE: 
 
 l’istituzione del senso unico di circolazione nella via micheletti con direzione via san 

Giorgio da piazza Ubertini; 
 

 l’obbligo di svolta in via san Giorgio per i veicoli provenienti da via Marconi; 
 

 il divieto di sosta con rimozione forzata in via micheletti ambo i lati; 
 

DISPONE 
Che il richiedente e/o la Ditta incaricata della esecuzione dei lavori, provveda autonomamente, 
prima dell’inizio lavori: 
 

- a posizionare idonea segnaletica prima dell’inizio lavori e a rimuoverla al termine dei lavori 
ripristinando la normale viabilità. 



- a chiudere con idonei transennamenti le vie interessate dalle chiusure prima dell’inizio lavori 
e a rimuoverla al termine dei lavori ripristinando la normale viabilità. 
- a posizionare idonei avvisi di modifica alla viabilità ed idonee indicazioni con percorsi 
alternativi e nello specifico: 

• Segnale di indicazione per “Caluso centro” e “Poliambulatorio ASL” nella via Marconi 
all’altezza dell’intersezione con via Brissac, (freccia a destra) ripetendolo 
all’intersezione via Trento/S.Giorgio/Piave, (freccia dritto) all’intersezione via Trento/S. 
Francesco, (freccia a sinistra) all’inizio di via Battisti (freccia dritta), all’intersezione con 
via Alfieri (freccia a sinistra) quindi in via Alfieri angolo via Roma freccia a destra 
poliambulatorio e freccia a sinistra Caluso centro. 
 

 
1. La presente ordinanza deve essere tenuta a disposizione sul luogo di occupazione di 

suolo, per ogni richiesta dell’autorità. 
 

2. La segnaletica regolamentare dovrà essere posizionata (secondo i dettami del 
vigente codice della strada almeno 48 ore prima del periodo autorizzato) e 
successivamente rimossa al termine dell’esecuzione dei lavori; 

 
3. L’area interessata dalle operazioni tecniche e le strutture che occupano la strada, devono 

essere opportunamente delimitata con idonei transennamenti lungo il perimetro e 
protetta in modo da impedire l’accesso ai passanti e da evitare danni a terzi. 

4. Il personale che opera in prossimità dell’area di lavoro o che comunque sono esposti al 
traffico veicolare nello svolgimento della loro attività, deve essere visibile mediante 
indumenti fluorescenti e rifrangenti. 

5. Sulle testate del cantiere deve essere apposto il segnale “LAVORI”, più la necessaria 
segnaletica relativa al caso, come elencata dall’art. 31 c. 3 del regolamento del codice 
della strada. 

6. In prossimità delle testate dei cantieri deve essere apposto cartello indicante le 
informazioni di cui all’art. 30 c. 6 del regolamento codice della strada 

7. Deve essere comunque garantito il passaggio dei pedoni lungo tutta la via e rispettate le 
norme indicate dagli artt. 20-21 del codice della strada e le norme indicate negli artt. dal 
29 al 43 del regolamento di attuazione del Codice della strada. 

8. Il mantenimento della prescritta segnaletica verticale stradale, della segnaletica di 
indicazione nonché di tutti gli accorgimenti necessari ai fini di evitare pericoli per 
l’incolumità pubblica e/o intralci alla circolazione, sollevando l’Amministrazione 
Comunale da ogni responsabilità connessa alla modifica temporanea della viabilità. 

 
Che sia sempre garantito l’accesso ai residenti l’accesso alle proprie abitazioni;  
 
Che il presente provvedimento sia reso noto alla Cittadinanza tramite posizionamento di 
idonea segnaletica stradale, nonché mediante pubblicazione della presente ordinanza all’Albo 
Pretorio Comunale online per 15 gg.  
 
Che copia del presente provvedimento sia trasmessa al Settore Manutenzioni Comunale, alla 
locale Stazione Carabinieri e al servizio 118 Volontari del soccorso sud Canavese sez. di 
Caluso. 

 
Che il Richiedente provveda a predisporre in loco con almeno 48 ore di anticipo la segnaletica 
di avviso e modifica della viabilità. 
 
In caso di veicoli al servizio di persone con diminuzione della capacità motoria già in 
sosta al momento del posizionamento della segnaletica di preavviso, dovrà essere data 
tempestivamente comunicazione al settore vigilanza; 

 



La Polizia Locale e/o le altre Forze di Polizia sono incaricate del rispetto della presente 
Ordinanza. 

AVVERTE 
 

 A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 07.08.1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino. 
 A norma dall’articolo 37 comma 3 del vigente Codice della strada, con la procedura di cui all’art. 74 del 
regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada, nel termine di sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio informatico del comune, può proporre ricorso chi abbia interesse 
all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto. Il ricorso deve contenere, 
oltre all’indicazione del titolo da cui sorge l’interesse a proporlo, le ragioni dettagliate dell’opposizione al 
provvedimento o all’ordinanza, con l’eventuale proposta di modifica o di aggiornamento. Il ricorso 
proposto da chi ne abbia interesse, è inoltrato a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, 
all’Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del ministero dei Lavori pubblici, e 
all’ente competente all’apposizione della segnaletica. 
 Il personale del Corpo di Polizia Locale e quello dell’Ufficio Tecnico e delle alte Forze di Polizia, 
ciascuno per le parti di rispettiva competenza, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della 
presente ordinanza. 
 Per le trasgressioni trovano applicazioni le sanzioni previste dal Codice della Strada. 
 Sono esclusi dall’osservare la presente Ordinanza, i mezzi di Soccorso, di Polizia, dei Vigili del 
Fuoco, di      pubblico servizio o privati nel caso di indifferibile e dimostrata urgenza. 
 La presente ordinanza sarà resa eseguibile contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio di 
questo Comune. 

 Ai sensi dell’Art. 5 della legge 241/90, si comunica che il responsabile del procedimento è 
identificato nel  Responsabile Settore Polizia Locale e Protezione Civile Commissario Fabio Grimaldi. 

 
Caluso, li 22/09/2025 

Il responsabile del SETTORE POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE 

Firmato digitalmente 
 Fabio GRIMALDI


